
SUSTENIA S.R.L. 

Sede: via Marzocchi 16, San Giovanni in Persiceto (BO) 

Capitale sociale: Euro 34.907,00 i.v. 

Numero di Codice Fiscale 

e di iscrizione al Registro delle Imprese di Bologna: 02796261200 

***** 

DETERMINAZIONE N. 143/24 DELL’AMMINISTRATORE UNICO 

 

Oggetto: variazione della compagine societaria con uscita del Comune di San Giorgio di 
Piano per cessione quote a Città Metropolitana di Bologna 

Il sottoscritto Bergamini Daniele, in qualità di Amministratore Unico di SUSTENIA S.R.L.,     

RICHIAMATO 

- Art. 4 del d.lgs. 175/2016, cd. Testo Unico sulle Società Partecipate; 
- Art. 10 del lgs. 175/2016, cd. Testo Unico sulle Società Partecipate; 
- Art. 16 del d.lgs. 175/2016, cd. Testo Unico sulle Società Partecipate; 
- D.lgs. 33/2013; 

PREMESSO 

- che SUSTENIA S.R.L. è una società in controllo pubblico, cosiddetta “in house”, ai sensi 
dell’art. 16, D.lgs. 175/2016 e s.m.i., pertanto: “la composizione societaria deve essere 
necessariamente pubblica, e conseguentemente soggetta al controllo analogo da parte dei soci 
pubblici”; 

- la Deliberazione consiliare n. 60 del 22 dicembre 2021 del Comune di di San Giorgio di Piano, 
in tema di Ricognizione periodica delle partecipazioni pubbliche ex art. 20, d.lgs. 175/2016, che 
ha: “deliberato di alienare la propria quota di partecipazione pari all’8,9765% (otto virgola 
novemila settecentosessantacinque per cento) nella società Sustenia s.r.l.”, 

- che per disporre la variazione della compagine societaria, relativa all’uscita del Comune Socio 
di San Giorgio di Piano tramite cessione delle quote di proprietà alla Città Metropolitana di 
Bologna, vi è la necessità di ricevere il parere positivo della Corte dei conti – Sezione Regionale 
di Controllo per l’Emilia-Romagna; 

DATO ATTO 

- della richiesta di cui alla deliberazione del Consiglio della Città Metropolitana di Bologna n. 28 
del 29 maggio 2024 avente ad oggetto “acquisizione di una partecipazione nella società 
Sustenia s.r.l. e atti conseguenti”, trasmessa dall’Ente in data 03 giugno 2024; 

- della Deliberazione n. 70/2024/PAPS del 18 luglio 2024 della Corte dei conti - sezione di 
controllo dell’Emilia-Romagna, che: “ ha ritenuto che non ci fossero pienamente i paradigmi 
giuridici, così come rinvenienti dalla vigente normativa e dall’evoluzione della giurisprudenza 
nazionale e comunitaria in tema di affidamento in house e in particolare in tema di controllo 
analogo congiunto, per l’adesione alla Società”; 

- che i soci di Sustenia S.r.l., si sono immediatamente attivati approvando nei rispettivi competenti 
organi, un’ apposita Convenzione, ai sensi dell’art. 30 del D. Lgs 267/2000 (TUEL), di cui si è 
proceduto anche alla sottoscrizione e le relative e conseguenti modifiche statutarie, 
prevedendo, attraverso la costituzione di un organismo ad hoc, un controllo coordinato, 
condiviso, strutturale e rafforzato nei confronti della Società partecipata e tramite la Società 
stessa hanno provveduto a inviare la relativa documentazione alla Città metropolitana; 



- della Deliberazione n. 116/2024/PAPS del 20 novembre 2024 Corte dei conti - sezione di 
controllo dell’Emilia-Romagna, di accoglimento dell’Istanza relativa all’ingresso di Città 
Metropolitana di Bologna nella compagine societaria di Sustenia s.r.l., per effetto 
dell’adeguamento statutario di cui sopra. 

VISTO 

- Il verbale di assemblea dei Soci del 1° ottobre 2024; 
- Art. 8 dello Statuto Societario della Società; 
- La Convenzione ai sensi dell’art.30 del D.lgs. 267/2000 per l’esercizio del controllo analogo 

congiunto su Sustenia S.r.l.; 
- La delibera n. 48 del 30 ottobre 2024 del Consiglio metropolitano della Città Metropolitana di 

Bologna, che ha:” approvato l’acquisizione della partecipazione nella società Sustenia s.r.l.” 
- L’esito evasione protocollo 128982/2024 del 9 dicembre 2024 della Camera di Commercio 

Industria Artigianato e Agricoltura di Bologna, recante la visura camerale aggiornata del nuovo 
assetto societario. 

RITENUTO 

Pertanto, di poter procedere con la cessione, avendo confermato il mantenimento della proprietà 
esclusivamente in capo ad enti pubblici, ai sensi dell’art. 16 d.lgs. 175/2016. 

DETERMINA 
 

- La cessione da parte del Comune di San Giorgio di Piano della propria quota di partecipazione 
a Città Metropolitana di Bologna, con atto notarile del 5 dicembre 2024, 

- Che da tale data Città Metropolitana di Bologna risulta a tutti gli effetti socia di Sustenia s.r.l. 
con una quota di partecipazione pari all’8,9765% del capitale della società.  

Con riferimento al capitale sociale, in seguito all’ingresso della Città Metropolitana di Bologna (BO) 
nella compagine societaria della società Sustenia s.r.l., si riscontrano le seguenti quote di 
partecipazione, e si conferma che l'entità del capitale sociale è rimasta invariata, per un importo 
pari a euro 34.907,00. 

Comune Totale quote % 
Anzola Emilia  3.586,00  10.27 

Bentivoglio  2.898,00  8.30 

Calderara di Reno  3.727,00  10.68 

Città Metropolitana Bologna 3.133,00 8.97 

Crevalcore 3.723,00 10.67 

Galliera 2.991,00 8.57 

Pieve di Cento 3.120,00 8.93 

Sala Bolognese 3.166,00 9.07 

San Giovanni in Persiceto 5.021,00 14.39 

San Pietro in Casale 3.535,00 10.13 

TOTALE C.S. SOTTOSCRITTO 34.907,00 100 
 

S. Giovanni in Persiceto, 12 dicembre 2024.  

                                                                                                   L’Amministratore Unico 

                                                                                                        Daniele Bergamini 

                                                              


		2024-12-16T13:44:26+0000
	DANIELE BERGAMINI




